
発 行 日 ： 令 和 5 年 1 2 月 2 5 日  発 行 人 ： 税 理 士 法 人 中 山 会 計 情 報 発 信 委 員 会

お客様との信頼関係を深め、社員ひとりひとりが、ジグソーパズルの不可欠なピースの
ようにしっかりと繋がり合い中山会計を創っていく こんな思いをこめて“piece up”

おかげさまでpiece upを発行して7年目に入ります。
このpiece upを通じてもっと私たちを知って頂き、お客様の身近な存在であることを
お伝えいたします。情報発信、活動報告、これらを“piece up”に載せて・・・

1月号

～繋ぎ合ってゆく～

年末年始の休業日のお知らせ（12/29～1/4）
今年も残りわずかとなりました。お客様に支えられ、1年間を全力で過ごせた
ことを厚く御礼申し上げます。年末年始の休業期間中はご不便をお掛けいた
しますが、何卒ご容赦ください。新しい年が皆さまにとりまして良い年とな
りますよう、心よりお祈り申し上げます。
【年末・年始休業日】12月29日（金）～1月4日（木）

電子帳簿保存法が改正されます！
令和6年1月1日以降は電子帳簿保存法改正により、電子取引情報の
保存ルールが変わります。
主な改正内容
電子取引情報を原則データで、電子帳簿保存法の要件に沿って保存する必要があります。
ただ、いくつか内容が見直されております。

１．検索機能のすべてを不要とする措置の対象者が見直されました。
① 対象者の範囲 基準期間（2課税年度前）の売上高
「1,000万円以下」→「5,000万円以下」へ変更

② 対象者に「電子取引データをプリントアウトした書面を取引年月日その他の日付および
取引先ごとに整理された状態で提示・提出することができるようにしている保存義務
者」が追加

２．新たな猶予措置
次の①・②の要件をいずれも満たしている場合には、改ざん防止や検索機能等保存時に満た
すべき要件に沿った対応は不要となり、電子取引データを単に保存しておくことができるこ
ととされました。
① 保存時に満たすべき要件に従って電子取引データを保存することができなかったことに

ついて、所轄税務署長が相当の理由があると認める場合（事前申請不要）
② 税務調査等の際に、電子取引データの「ダウンロードの求め」及びその電子取引データ

をプリントアウトした書面の提示・提出の求めにそれぞれ応じることができるようにし
ている場合。

※ご不明点はお気軽に担当者までお問い合わせください！

電子帳簿保存法セミナーを開催しました！
☞のQRコードからセミナー動画を視聴でき
ますので、ぜひご覧くださいませ！

（上：第1部、下：第2部）



今回の「なっかちゃん応援プロジェクト」でご紹介するのは、
大人気の手作りドーナツ店「ウフフドーナチュ」様です

同店は、「ママが子どもに食べさせたい手作りのおやつ」をコンセプトにこだわりのドーナツを
手作り販売しており、社長をはじめ約30名のスタッフのほとんどが子育て中のママさんです
2015年の創業後、美味しくて身体にやさしい手作りドーナツが多くのファンから支持され、
2021年8月には軽井沢にもお店をオープンされるなど順調に成長を続けられています

そんな同店では現在、クラウドファンディングで新商品「野菜チャレンジを応援するママの愛情
たっぷりスープ」の寄付を募っていらっしゃいます。ご興味のある方はぜひご覧ください
（右上のQRコードからクラウドファンディングのページをご覧いただけます！）

また、今回、同店からのご厚意により、ご来店して「ピースアップを見ました！」とスタッフさ
んにお伝えいただければ、 ドーナツ1個10円引き していただけることになりました。
これを機に、ぜひ一度足を運ばれてみてはいかがでしょうか？

【店舗情報】「ウフフドーナチュ」
（金沢市久安2-463／ 076-218-4062／9:00～16:00／土、日、祝は定休日）

なっかちゃん応援プロジェクト

～当社のお客様をご紹介する企画「なっかちゃん応援プロジェクト」～

税理士に登録されました！（会計1課／黒梅 琢也）

令和5年11月21日付にて税理士登録いたしました。
皆様には、入社以来長い間継続的に応援をいただき、誠に
有難うございました。心より感謝申し上げます。
今後は、今まで以上に皆様のお役に立てるよう、皆様と共
に歩む税理士を目指し努力いたします。
今後ともよろしくお願いいたします。

令和5年度（第73回）税理士試験の消費税法に合格致しま
した。試験の準備期間中、日程の調整にご理解を賜り、ま
た、励ましのお言葉を頂戴しましたこと、深く感謝してお
ります。皆様のご支援があっての成果と心得ており、これ
を励みに、今後も専門知識を活かし、お客様のご期待に応

えるべく、一層の努力を重ねて参ります。

税理士試験に科目合格しました！（会計1課／泉 陽介）

この度、当社から1名の税理士が新たに誕生しました これで、当社の税理士は7名になりました！
また、1名が税理士試験に科目合格しました 今後とも応援のほどよろしくお願い致します！

税理士登録 ＆ 税理士試験科目合格


	既定のセクション
	スライド 1
	スライド 2


